

○ (๓๑)

คำพิพากษา



สำหรับศาลใช้

คดีหมายเลขดำที่ ผบE๓๔๙ /๒๕๖๕

คดีหมายเลขแดงที่ ผบE๔๙๒ /๒๕๖๕

ในพระปรมาภิไธยพระมหากษัตริย์

ศาลแขวงเชียงใหม่

วันที่ ๒๖ เดือน กรกฎาคม พุทธศักราช ๒๕๖๕

ความแพ่ง

ระหว่าง { บริษัท ชโย กรุ๊ป จำกัด (มหาชน) โจทก์
นายวุฒิศักดิ์ มิตรมาก จำเลย

เรื่อง เช่าซื้อ โอนสิทธิเรียกร้อง

โจทก์ฟ้องขอให้บังคับจำเลยส่งมอบรถจักรยานยนต์ที่เช่าซื้อคืนโจทก์ในสภาพเรียบร้อยใช้การได้ดี หากคืนไม่ได้ให้ชดใช้ราคาแทนเป็นเงิน ๘๐,๔๑๑.๐๔ บาท กับให้ชำระค่าเสียหายแก่โจทก์นับแต่วันผิดนัดเป็นเงิน ๘๐,๔๑๑ บาท และในอัตราเดือนละ ๒,๒๓๓.๖๔ บาท พร้อมดอกเบี้ยในอัตราร้อยละ ๑๕ ต่อปี นับถัดจากวันฟ้องเป็นต้นไปจนกว่าจะส่งมอบรถจักรยานยนต์คืนหรือใช้ราคาเสร็จแก่โจทก์

จำเลยขาดนัดยื่นคำให้การ ศาลเห็นว่า คำฟ้องของโจทก์มีมูลและไม่ขัดต่อกฎหมายแต่โจทก์มีคำขอบังคับให้จำเลยชำระหนี้เป็นเงินอันไม่อาจกำหนดจำนวนได้โดยแน่นอนจึงให้สืบพยานหลักฐานโจทก์ไปฝ่ายเดียว



- ๒ -

ทางพิจารณาโจทก์นำสืบข้อเท็จจริงฟังได้ว่า โจทก์ได้รับโอนสิทธิเรียกร้องจาก บริษัท อยุธยา แคปปิตอล ออโต้ ลิส จำกัด(มหาชน) จำเลยทำสัญญาเช่าซื้อรถจักรยานยนต์ ยี่ห้อ ฮอนด้า รุ่นเอซีปี๑๑๐เอสปี(๓ทีเฮซ) เลขเครื่องยนต์ ซีเอ็น๑๑๐เอสอี๐๐๒๓๐๑๘ เลขตัวถัง ซีเอ็น๑๑๐เอส๐๐๒๓๐๑๘ กับบริษัท อยุธยา แคปปิตอล ออโต้ ลิส ฯ ในราคาเช่าซื้อเป็นเงิน ๘๐,๔๑๑.๐๔ บาท ผ่อนชำระเป็นงวดรายเดือนรวม ๓๖ งวด ต่อมาปรากฏว่าจำเลยผิดนัด ดังนั้น เมื่อสัญญาเช่าซื้อมีกำหนดเวลาชำระหนี้แน่นอนตามวันแห่งปฏิทิน การที่จำเลยไม่ชำระค่าเช่าซื้อ ตั้งแต่ววดที่ ๑ เป็นต้นมา จึงตกเป็นผู้ผิดนัดและผิดสัญญานับแต่นั้น หลังจากผิดนัด ๓ งวด ติดต่อกันโจทก์มีหนังสือแจ้งการโอนสิทธิเรียกร้อง บอกกล่าวทวงถามและบอกเลิกสัญญาไปยัง จำเลยตามสัญญาแต่จำเลยเพิกเฉย จึงถือว่าสัญญาเลิกกัน จำเลยจึงมีหน้าที่ต้องส่งมอบ รถจักรยานยนต์ที่เช่าซื้อคืนโจทก์ในสภาพเรียบร้อยใช้การได้ดีถ้าไม่ส่งมอบคืนก็ต้องใช้ราคาแทน ทั้งการที่จำเลยยังคงครอบครองรถจักรยานยนต์ดังกล่าวต่อมาก็เป็นการครอบครองโดยไม่ชอบ โจทก์มีสิทธิเรียกค่าเสียหายอันเป็นค่าขาดประโยชน์ตลอดเวลาที่จำเลยครอบครองรถจักรยานยนต์ โดยไม่ชอบได้ จำเลยจึงต้องใช้ค่าเสียหายดังกล่าวแก่โจทก์ด้วย แต่ที่โจทก์ขอให้ใช้ราคา รถจักรยานยนต์แทนเป็นเงินจำนวน ๘๐,๔๑๑.๐๔ บาท เท่ากับค่าเช่าซื้อค้างชำระไม่รวม ภาษีมูลค่าเพิ่มนั้น เห็นว่า ค่าเช่าซื้อตามสัญญาเช่าซื้อไม่ใช่ราคารถจักรยานยนต์เพียงอย่างเดียว ค่าเช่าซื้อดังกล่าวเป็นทั้งราคารถที่แท้จริงรวมกับค่าเช่าหรือผลประโยชน์หรือกำไรที่โจทก์จะได้รับการให้เช่าซื้อ ทั้งรถจักรยานยนต์เป็นทรัพย์สินที่เสื่อมสภาพและราคาไปเพราะการใช้เป็นปกติ เมื่อพิจารณาถึงเงินลงทุนของบริษัท อยุธยา แคปปิตอล ออโต้ ลิส ฯ จำนวน ๔๗,๑๙๖.๒๖ บาท



- ๓ -

การที่โจทก์เรียกร้องให้ชำระราคาแทนรถจักรยานยนต์เป็นจำนวนเงินเท่ากับค่าเช่าซื้อที่ค้างอยู่ตามสัญญาเช่าซื้อ จึงเป็นการเรียกร้องค่าเสียหายที่สูงเกินส่วน เห็นสมควรกำหนดราคาการใช้แทนเป็นเงินจำนวน ๒๕,๐๐๐ บาท ส่วนที่โจทก์ขอค่าเสียหายเป็นค่าขาดประโยชน์นับแต่วันผิดนัดในอัตราเดือนละ ๒,๒๓๓.๖๔ บาท และนับถัดจากวันฟ้องเป็นต้นไปจนกว่าจำเลยจะส่งมอบรถจักรยานยนต์คืนหรือใช้ราคาเสร็จในอัตราเดียวกัน เห็นว่า ค่าเสียหายที่โจทก์ขอเป็นเพียงการกล่าวอ้างและนำสืบเบิกความลอย ๆ ของโจทก์ไม่มีหลักฐานอื่นใดมาแสดงว่าโจทก์สามารถนำรถจักรยานยนต์ที่เช่าซื้อออกให้บุคคลอื่นเช่าได้ในอัตราดังกล่าว และไม่ปรากฏข้อเท็จจริงอื่นใดว่าโจทก์จะสามารถนำไปให้บุคคลใดเช่าได้ในอัตรานั้นทุกเดือน เมื่อพิเคราะห์ถึงค่าเช่าซื้อตามสัญญาเช่าซื้อ จำนวนเงินลงทุน ผลประโยชน์หรือกำไรที่โจทก์จะได้รับ ประกอบกับระยะเวลาการชำระค่าเช่าซื้อตามสัญญาและค่าขอย้ายฟ้อง อีกทั้งโจทก์เป็นเพียงผู้รับโอนสินทรัพย์ด้อยคุณภาพมาในราคาต่ำอยู่แล้ว เห็นสมควรกำหนดค่าเสียหายอันเป็นค่าขาดประโยชน์ให้อัตราเดือนละ ๕๐๐ บาท นับตั้งแต่วันผิดนัดชำระค่าเช่าซื้อโดยกำหนดให้เป็นระยะเวลา ๓๐ เดือน รวมเป็นเงิน ๑๕,๐๐๐ บาท ส่วนค่าเสียหายอันเป็นค่าขาดประโยชน์นับถัดจากวันฟ้องเป็นต้นไปนั้น เห็นว่าศาลกำหนดค่าเสียหายอันเป็นค่าขาดประโยชน์ก่อนฟ้องให้แก่โจทก์พอสมควรแล้ว หากกำหนดให้โจทก์ได้รับค่าเสียหายส่วนนี้อีก จะเป็นเหตุให้โจทก์ได้รับประโยชน์จากการผิดสัญญามากกว่าการที่จำเลยจะปฏิบัติตามสัญญา จึงไม่เห็นสมควรกำหนดค่าเสียหายในส่วนนี้ ส่วนที่โจทก์ขอคิดดอกเบี้ยอัตราร้อยละ ๑๕ ต่อปี ของราคาใช้แทนและค่าขาดประโยชน์นั้น กรณีเป็นการกำหนดค่าเสียหายไว้ล่วงหน้ามีลักษณะเป็นเบี้ยปรับที่สูงเกินส่วน เมื่อพิเคราะห์ถึงทางได้เสียของโจทก์ทุกอย่างอันชอบด้วยกฎหมายแล้ว เห็นควรลดลงเหลือร้อยละ ๕ ต่อปี นับถัดจากวันฟ้อง

ศาลฎีกา Court of Justice

เอกสารอิเล็กทรอนิกส์ฉบับนี้ได้จัดทำหรือแปลงให้อยู่ในรูปแบบข้อมูลอิเล็กทรอนิกส์ ซึ่งใช้แทนต้นฉบับได้ ตามข้อกำหนดของประธานศาลฎีกาว่าด้วยวิธีพิจารณาคดีทางอิเล็กทรอนิกส์ พ.ศ. ๒๕๖๓ และเก็บรักษาในระบบอิเล็กทรอนิกส์ของสำนักงานศาลยุติธรรม

เอกสารฉบับนี้เป็นสิ่งพิมพ์ออกของข้อมูลอิเล็กทรอนิกส์ดังกล่าวซึ่งถือว่าเป็นสำเนาที่ได้รับรองตามประมวลกฎหมายวิธีพิจารณาความแพ่ง และให้ใช้แทนต้นฉบับได้ เลขอ้างอิง : CDN-E2507299371937 ออกให้ ณ วันที่ 2025-07-29 11:52:59 +0700 (สามารถตรวจสอบสิ่งพิมพ์ออกทางเว็บไซต์ศาลยุติธรรม ได้ไม่เกิน 90 วันนับแต่วันดังกล่าว)

ผู้จัดทำ นายอัศรชัย จันทิรชอนแก่น โดยการขอคัดถ่ายและได้รับอนุญาต ณ วันที่ 29 ก.ค. 2568 เวลา 15:32:59 น.

ผู้ยื่นเอกสาร นางสาวสุริยา ก้อนธิ ณ วันที่ 16 ส.ค. 2565 เวลา 17:07:47 น. (กรณียื่นฟ้องหลังเวลา 16.30 น. หรือวันหยุดราชการ ถือว่าการยื่นมีผลในวันทำการถัดไป)

พิพากษาให้...



- ๔ -

พิพากษาให้จำเลยส่งมอบรถจักรยานยนต์ ยี่ห้อฮอนด้า รุ่นเอซีปี๑๑๐เอสบี (๓ทีเฮซ) เลขเครื่องยนต์ ซีเอ็น๑๑๐เอสอี๐๐๒๓๐๑๘ เลขตัวถัง ซีเอ็น๑๑๐เอส๐๐๒๓๐๑๘ ที่เข้าซื้อคืนโจทก์ในสภาพเรียบร้อยใช้ได้ดี หากคืนไม่ได้ให้ใช้ราคาแทนเป็นเงินจำนวน ๒๕,๐๐๐ บาท กับให้จำเลยชำระค่าขาดประโยชน์เป็นเงินจำนวน ๑๕,๐๐๐ บาท พร้อมดอกเบี้ย อัตราร้อยละ ๕ ต่อปี ของต้นเงินจำนวน ๔๐,๐๐๐ บาท นับถัดจากวันฟ้องเป็นต้นไปจนกว่าจะ ชำระเสร็จแก่โจทก์ (ฟ้องวันที่ ๑ มิถุนายน ๒๕๖๕) กับให้จำเลยใช้ค่าฤชาธรรมเนียมแทนโจทก์ โดยกำหนดค่าทนายความ ๓,๐๐๐ บาท ค่าขออื่นนอกจากนี้ให้ยก./

นายอัมพล เหล่าสิงห์

